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I Johannesevangliet 6:35 står det; Jag är livets 
bröd. Allt du behöver finns där. När hungern gör sig 
påmind och du kanske äter från ett dignade smör-
gåsbord, lite väl mycket?! Du kanske knäpper upp 
byxknappen, för att orka lite till. Ändå är det ju så 
(du vet det redan) att hur mycket du än äter kom-
mer du bli hungrig igen. Jesusorden ovan vill nog 
peka på något mer. Att Jesus uttrycker sig själv som 
bröd är nog att visa på hur han vill vara grundad i 
ditt vardagsliv. Precis som brödet är vardagsmat i 
de flesta kulturer och som äts varje dag för att orka 
dagen. Jag tror att Jesus vill vara din vardagsmat i 
ditt liv, som ger dig kraft och livsglädje. Om Jesus 
var smörgåstårtan som endast dyker upp i vid dop, 
bröllop och begravning eller vid annat tillfälle, då 
och då, blir det en ”högtidsjesus”. Jag tror inte att 
Jesus vill reducera dessa festtillfällen utan visa på 
att du behöver honom även till vardags. Han vill 
finnas där varje dag för dig, som en basföda – en 
”vardagsjesus”!

Jag firar/äter/dricker mer än gärna mässa eller natt-
vard. Bröd och vin ingår som på kyrkiska blir ett sa-
krament, där åminnelse och kalk kanske också sägs 
med ord. Översatt av mig blir det en helig handling 
till minne, men framförallt, i ett möte med Jesus. I 
vinet och brödet som Jesu kropp. Vadå ”min kropp 
(mitt bröd) och mitt blod (vin)”?

Brödet som vi bryter är en delaktighet av Kristi 
kropp. Så är vi, fastän många, en enda kropp, för 
alla får vi del av ett och samma bröd

Kanske tycks det svårt att fatta, när Jesus säger att 
brödet är hans kropp och vinet är hans blod och att 
vi ska äta och dricka honom? Då är det nog bra att 

veta lite mer om hur tänket var om kroppen och blo-
det, när det sas. Kroppen, en symbol/bild för hela 
människan, inte bara skelett och muskler – något 
djupare. Detta är ”min kropp” kan ses som ”det här 
är jag, med allt jag är” och ”mitt blod” kan översät-
tas när vi dricker det till ”mitt liv”. När vi äter och 
dricker får vi del av Jesus. Var gång du tar emot bröd 
och vin är det en (åminnelse) påminnelse eller ett 
minne som pekar mot Jesus och hans betydelse. En 
grund för att leva och en påfyllnad för ditt hela jag, 
både din kropp och själ. En helhet, hela dig som inte 
går att dela upp, eller?! I denna måltid är det inte 
du som gör någonting för Gud. Det är Gud som gör 
någonting för dig. En Guds kärlekshandling, dukat 
på ett bord.

När åt du sist? Kanske var det en ”macka” och lite 
gröt – vardagsmat men kanske du vågar testa något 
nytt recept – inför påsken och våren. Testa och se!

Denna text är skriven inför kyrkobladet som är 
pinfärskt när du får det. Precis som det nybak-ade 
brödet blir lite segt efter några dagar, men om du 
väntar med läsningen får du göra en ”fattig riddare” 
på brödet – Det är också gott! Men ägg är inte heller 
så dumt!

         Glad Påsk och kanske vi får mötas lite mera
                  framöver – Det hoppas jag på!
                                             
                                               Krister J Clifford

                                 kyrkoherden                                                      

  Ge oss idag det bröd vi behöver, är en mening i Vår Fader, 
men är det brödet som är meningen i livet? Bröd står i hebreiska kontexten 
för allt vi behöver för att överleva! Mat kläder, någonstans att bo… Jesus 
födelseort Betlehem betyder brödhuset i hebreiskan och i arabiskan bety-
der det kötthuset.

Tänk dig nu ett buffébord fyllt med bröd och tilltugg med en och annan 
köttbit. Om du inte gillar kött är det okey och bröd går baka både laktos- 
och glutenfritt! Krister J Clifford
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Regnbågsnyckeln
 Under februari månad fick församlingen motta regnbågsnyckeln. Den visar på att 
 förtroendevalda och medarbetare har gått en samtalscirkel för en mer inkluderande 
 kyrka och en vilja att aktivt arbeta för  mångfald och öppenhet.
 Under arbetets gång har följande 
 mångfaldsvision utarbetats:

 Månfaldsvision
 Varje människa är unik – ingen är den andre lik!
 
  Det innebär:
 *Att blir sedd i en välkomnande miljö
 *Att se den i periferin som känner sig utanför 
   gemenskapen
 *Att våga vara vidsynt
 *Att belysa bibelställen som är bejakande för
   hbtq-personer
 *Gyllene regeln – såsom jag själv vill bli 
   behandlad – så skal andra få känna sig.
   Vi som församling strävar efter att 
   uppfylla denna vision för en än mer 
   inkluderande kyrka för alla!

Regnbågstårta
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Bröd är temat på detta nummer av Kyrkobladet och vad passar då inte bättre än att göra ett besök 
på Flättinge gårdscafé som ligger i Skärstad? Det tänkte jag och gjorde så en gråmulen dag i januari. 
Där mötte jag Louise, en av tre systrar som driver caféet sen 2014.

Flättinge gårdscafé

Vi sitter i gamla stallet som nu är själva caféet och 
Louise berättar att verksamheten började med att det 
gjordes en restaurering av Gammelstugan som är en 
av byggnaderna på gården. Stugan är från 1600-talet 
och mycket välbevarad med väggmålningar och en 
vedeldad bakugn. När restaureringen var klar fanns 
det önskemål att stugan skulle visas upp för allmän-
heten, eftersom den är så unik och välbevarad. De 
tre systrarna som gillar att göra saker tillsammans 
bestämde sig därför för att öppna ett sommarcafé. 
De bakade surdegsbröd i stugans bakugn men res-

ten av bakverken bakades i bostadshuset. Disken 
sköttes från en mindre stuga på gården.
Under tre år drev systrarna sommarcaféet i Gam-
melstugan. Men slitaget blev för stort av stugan så 
därför gjorde man en renovering av stallbyggnaden 
istället, för att kunna ha allt i en och samma byggnad 
i fortsättningen. Nu rymmer ”stallet” serveringsdel 
med sittplatser för fikagäster, bageri, disk, förvaring 
och en konferansavdelning på övre våning.
                                                  

Från Gammelstuga till Stallbyggnad           

Sommarcafé och ny Corona-anpassad satsning          
Den mesta caféverksamheten är under sommaren 
och framförallt under juli-augusti är det som mest 
med fikagäster. Under pandemiåret 2020 års som-
mar kunde de ha öppet caféet som vanligt men övrig 
verksamhet på gården har i stort sett legat. Systrarna 
har fått ställa om som så många andra och under 
nov-dec kunde man efter beställning hämta frukost-

påsar med bröd och gårdstillverkade produkter i. 
Vidare fanns presentpåsar under jul till beställning 
och senast var det semlor till Fettisdagen. Rekoring-
en i Gränna och Jönköping-Huskvarna är också nå-
got de satsat att åka ut på för att sälja surdegsbröd, 
bakverk m.m.
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Under sommaren bakas det hela dagarna, bröd, 
bakverk, pajer m.m. Allt bakas från grunden med 
utvalda råvaror som svenskt ekologiskt mjöl, meje-
riprodukter och ägg. I stallet finns nu en ny elektrisk 
stenugnsugn som är mer lätthanterlig än den gamla 
vedeldade bakugnen i Gammelstugan. 
Ett bakpass i bageriet börjar redan kl. 04.00 på 
morgonen och slutar inte förrän framåt 18-tiden på 
kvällen. 
Louise som är ansvarig för bakningen berättar om 
konsten att baka surdegsbröd. Surdeg är en levande 
kultur och jäsningen påverkas bl. a av vattnets tem-
peratur och hur varmt det är i bageriet. Vilket mjöl 
som används spelar också roll. Det tar lång tid att 
baka ett surdegsbröd och resultatet blir oftast däref-
ter hur själva surdegen har trivts.
 Att baka surdegsbröd är en konst i sig och det vet 
jag, som både har lyckats och misslyckats. Miss-
lyckandet blev ett stenhårt, ja verkligen stenhårt 
bröd som inte dög till annat än avfallshinken.

Sötlupin – den nordiska sojan
Nybakat surdegsbröd

På gården odlas det mesta av de grönsaker och bär 
som används i caféet och nu har man även börjat 
odla sötlupin. Sötlupinen är en förädlad variant av 
lupin som är ätlig och den bör inte förväxlas med 
den vilda, giftiga lupinen som växer i trädgårdar och 
utmed dikeskanter i Sverige. Sötlupinen liknar inte 
alls blomman lupin utan är mer lik en bönväxt. Den 
påminner lite om sojabönan och är proteinrik. Efter-
som sötlupinen är under utveckling så har de testat 
sig fram lite kring användandet. Louise berättar att 
bönan i mald form beter sig ungefär som köttfärs så 
den passar bl.a bra till biffar, lasagne och tacofärs 
men också som hela bönor i grytor.
Flättinge Gårdscafés vision är att driva ett hållbart 
företag på ett miljömässigt plan och det gör de bl.a 
genom att använda gårdens odlingar och lokalpro-
ducerade produkter.

Efter att ha besökt Gårdscaféet i Flättinge så läng-
tar jag till sommaren. Då kommer jag åka dit och 
sitta i gårdens lantliga trädgård och dricka kaffe och 
äta en god smörgås eller bakverk. Oj, vad jag läng-
tar!

Text: Agnetha Blücher
Foto: Emma Ivarsson, Louise Levinsson Sötlupin- den nordiska sojan
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Jag åker ner till Gränna en kall februaridag för 
att göra en intervju med den fd. SVT - meteo-
rologen, numera egenföretagaren/bagaren Joel 
Mellin. 
Jag har följt honom så att säga på avstånd sedan han 
gick ut Ribbaskolan 2001 och Grännaskolan 2004. 
Åren 2004 - 2009 studerade han meteorologi vid 
Lunds och Köpenhamns universitet. För svenska 
folket blev han ett känt ansikte som TV- meteorolog 
under 2010 -talet. Jag minns att varje gång Joel dök 
upp i rutan hojtade jag till min fru: ”Hej de´e Joel! 
Nu blir de´ bra väder!”

Jag minns också att Joel för 5-6 år sedan var inbju-
den som föreläsare till vår församlings AW (after-
work) en fredagskväll på hösten i Landsjökyrkans 
stora sal, där han på slutet av sitt föredrag nämnde 
att han har ett ""extraknäck"" - han gillar att baka 
knäckebröd!
Något år senare blev det glesare mellan Joels väder-
presentationer för att till slut upphöra helt.

 Sadlar om

LG: Vad hände? 
JM: Min arbetsgivare kunde inte erbjuda heltids-
tjänst och då valde jag att säga upp mig och satsa 
helt på brödbaket.
LG: Hur blev det just knäckebröd? 
JM:Jag har varit intresserad av mat och bak ända 
sedan mellanstadietiden. Min pappa började då 
baka ett tunt knäckebröd som han bjöd gäster på 
hemma och eftersom de verkade gilla brödet vågade 
han sig på att sälja det på små marknader, t.ex. Röda 
Korsmarknaden vid Alboga kvarn, från vilken han 
också köpte mjöl. Så man kan nog säga att jag ärvt 
knäckebrödsbaket från honom.

Gott och hälsosamt bröd

LG:Du bakar idag ett extra hälsosamt knäckebröd, 
berätta.
JM:Vi bakar det på stenmalet ekologiskt fullkorns-
mjöl av speltvete, som kommer från ett lantbruk 
som inte använder kemiska bekämpningsmedel 
eller konstgödsel, vilket är bra för miljön och för 
oss alla. Övriga ingredienser är sesamfrö, kummin, 
anis, fänkål, vatten och salt.

LG: I ert brödsortiment ingår numera också ett 
grovt surdegsbröd. 
JM: Det stämmer, det är ett mörkt surdegsbröd som 
bakas på äldre spannmålssorter och som ger ett bra 
tuggmotstånd. Det här brödet uppskattas speciellt 
av inflyttade finländare här i Grännabygden.
LG: Jag förstår det precis, för vi finländare gillar 
mörkt, grovt bröd medan det svenska brödet ofta är 
mjukare, ljusare och kan innehålla en hel del socker.

LG: Ni gör också egen mysli, som innehåller goda 
och hälsosamma ingredienser.
JM: Javisst, vår äppelmysli är populär. Den gluten-
fria produkten innehåller bl.a. sol -rosfrön, osvavla-
de aprikoser, äppelmust (!), äppelbitar, honung, äkta 
ceylonkanel och havssalt."

Nyfiken på Joel Mellin

Joel Melins Hälsobutik på Brahegatan i
Gränna.
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I den mysiga affären på Brahegatan kan man förut-
om bröd och mysli även fynda olika typer av mjöl, 

ärter, linser, bönor, nötter, dadlar, oliver, olika mar-
meladsorter, mandelsmör och ett stort sortiment av 
olika te´sorter i lösvikt.

Ölmstadanknytning

Tack vare Anna har familjen Mellin nu också Ölm-
stadanknytning. Men är inte Anna (som en annan) 
född utomlands? Javisst - men Annas föräldrar har 
flyttat till Sverige och Ölmstad. Så därför kan man 
ibland få se den unga familjen Mellin strosa runt 
med barnvagn i Ölmstad city, nära Krysset. Och 
vill man få sin bil servad, lackerad etc. finns den 
möjligheten numera i Bunn (mittemot gamla sågen, 
i Fabriken). 
Nej, det är inte ett nytt extraknäck för Joel, utan 
det är Annas pappa som har öppnat verkstaden ”Mr 
Bil” där.

Tankar om framtiden

LG:Vilka erfarenheter har ni efter de två första åren 
som egenföretagare i Gränna?
JM: Man har ju en frihet som företagare, man får 
förverkliga egna idéer. Men det är inget latmans-
jobb, man måste gilla att jobba mycket. Särskilt ro-
ligt är det att möta kunder. Vi försöker även, i dessa 
coronatider, vidga vår verksamhet genom att sälja 
våra produkter via nätet (www.extraknacke.se).

LG:Vad tror du/ni gör om 10 år? Utvidga brödba-
ket/affären? Föreläsa mera/mindre?
JM:Vi hoppas kunna fortsätta med verksamheten. 
Det vi kunde önska oss är att ha bageriet  ihop med 
affären (nu ligger bageriet ca 100m från affären). 
Kanske utvidga nätförsäljningen och förhoppnings-
vis kunna gynna flera lokalproducenter, alltså att 
hjälpa småföretagare att sälja deras produkter. Mina 
föreläsningar skulle jag vilja hålla på samma nivå 
som idag, ca. 10 per år.

LG:En sista fråga: Kan du tänka dig att återvända 
till TV-meteorologjobbet någon gång i framtiden ?
JM: Inte i någon snar framtid - men man kanske 
aldrig ska säga aldrig.

                                                     

                                                      Text och foto 
                                                     Lars Genberg

Till sin hjälp i affären har Joel ibland sin fru Anna med lille sonen Josia. På bilden till höger förevisar 
Joel bakmaskin och ugn i bageriet.

Stort sortiment
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Varför skall man pilgrimsvandra.

 Här kan det ges många olika svar, olika för olika personer, 
 men här kommer några:
 
 - Aktivering av kropp och själ. Vi behöver båda delarna för att må väl. 

 - Natur/kultur/historia - intresse 

 - Träffa nya människor och platser.
 

Hur går det till att pilgrimsvandra?

Vandringen kan pågå i flera dagar, över långa sträck-
or men den kan också vara en kort vandring på någ-
ra timmar. Ibland superkort, som en vandring runt 
en kyrka med pilgrimens krans (armband) eller en 
meditativ labyrintvandring. Även om det vanligaste 
som pilgrim är just vandring är det inget som hin-
drar att man använder sig av andra fortskaffnings-
medel. Cykel, ridning och kanot- pilgrim är några 
varianter. Pilgrimens 7 nyckelord (FETBLAD): 
Frihet, enkelhet, tystnad, bekymmerslöshet, lång-
samhet, andlighet och delande. De kan hjälpa oss 
att hitta till våra andliga behov. Andra sätt att få nya 
perspektiv på vandringen är att följa kyrkoårets tex-
ter. Det går också att olika temavandringar, för att 
ex. lyfta fram vårt skapelseansvar, kan man ha en 
hållbarhetsvandring. Traditionellt gick vandringar-
na till heliga platser som Jerusalem. Idag är det fria-
re men fortfarande är det vanligt att start eller avslut 
är vid en kyrka, gärna med en gudstjänst.

Pilgrimsvandra ensam: Vi är alla olika, för en 
del är det den enkla vandringen i ensamhet som är 
det individen söker. Möjligheten att få gå en dags-
marsch med sina egna tankar och sedan slå läger för 
natten i ett tält eller vindskydd.

Pilgrimsvandra tillsammans: Andra skulle säga 
att det är en trygghet att följa med en grupp. Möj-
ligheten att dela sina tankar med andra men också 
periodvis vara tysta tillsammans. Pilgrimsvandring-
ar har ökat med tiden, både riks i Sverige, stiftet 
och lokalt. Skärstad-Ölmstad församling har främst 
vandringar lokalt i vårt geografiska område. Följ 
med på vägen!

På följande sida kan man se aktuella vandringarna 
som är planerade:
www.svenskakyrkan.se/skarstad/pilgrimsvand-
ring-i-skarstad-olmstad-forsamling

Annandag påsk 5/4. Start vid Skärstad kyrka kl. 
8:30 (Tillbaka ca 10:00). Vandringen går till Råby 
Gästgivargård med kort guidning. Fortsätter över
Slottsberget tillbaka till kyrkan. Tema 
Gästvänlighet. Ca 3 km. Anmälan senast 3/4.

Lördag 24/4. Start vid p-plats Hägnen kl. 9:30 
(Tillbaka ca 11:30). Målet detta tillfälle är Ram-
sjön i Svarttorp. Här kan man njuta av utsikten på 
marken vid sjöudden eller göra en toppbestigning 
till Ramlaklint. Därefter tillbaka till torpet Hägnen. 
Tema: Förnöjsamhet. Sträckan är ca 5 km. Anmälan 
senast 22/4.

Söndag 23/5. Start vid p-plats Bauergården i Bunn 
kl. 13:00. Målet är Östanå missionshus, och tillba-
ka. Tema: Andlighet. Längd 8 km, gärna förstärkt 
fika. Anmälan senast 20/5.
Anmälan, pilgrimsvandringar: tomas.b.eklund@
svenskakyrkan.se eller SMS 0739-39 01 12.

Pilgrimsliv

Pilgrim Andrea
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Fotografier efterlyses till pilgrimsutställning
Till sommarens vägkyrkoverksamhet planeras en utställning med pilgrimstema. Därför efterlyses bilder 
som kan vara med på fotoutställningen. Önskemålet är att bilderna kan spegla pilgrimens 7 nyckelord. 
(Enkelhet, andlighet, långsamhet, tystnad, frihet, bekymmerslöshet och delande). 
                                                              Vi skulle gärna också ta emot lokala bilder, från Skärstad-Ölmstad, 
                                                              med vandringstemat. Det kan vara från lokala lederna: 
                                                              Fransickusleden eller John Bauer-leden.
                                                              Mer info om sommarens pilgrimstema kommer i nästa kyrkoblad.
                                                             
                                                               Ps. Är det någon som varit på en längre pilgrimsvandring och vill 
                                                               berätta om den får ni också gärna hör av er. Ds.

Pilgrimsbröd
  Det här brödet har jag börjat baka under detta pandemiår. Det mättar bra, ger gott
  tuggmotstånd och har bra hållbarhet.
  8 dl filmjölk 
  3 ägg 
  1/2 dl honung eller sirap 
  2 dl mandel 
  2 dl torkad frukt (aprikoser, katrinplommon, fikon el. liknande) 
  1 dl russin 
  2 dl solroskärnor 
  2 dl linfrö 
  2 dl rågflingor eller havregryn 
  2 tsk bakpulver 
  2 tsk bikarbonat 
  2 tsk salt 
  10 dl vetemjöl eller dinkelmjöl
  
  Gör så här: 
  Blanda allt i en rejäl bunke. 
  Degen ska ha grötkonsistens, så spara en del mjöl och rör i om det behövs.
  Dela degen i två delar och lägg i två smorda formar (ca. 2 liter).

  Placera längst ner i ugnen i 175 grader i 45 min.                                            Lars Genberg

Bilder till utställningen tas tacksamt emot av tomas.b.eklund@svensakakyrkan.seDelande

Gudstjänstsschema (prel) under våren - 
se hemsida, sociala medier, annonser och affischer

 ”Klockorna ringer och kyrkan är öppen för dig” kl. 10 står det. Det betyder att vi firar Gudstjänst eller   
   Mässa och det är öppet för max 8 gudstjänstbesökare i bänkraderna. 
  
  Vid kl. 11 är det ”öppen kyrka” men fortfarande max 8 besökare som får vara inne samtidigt för en liten
   pratstund, bön, tända ljus och möjlighet till att ta emot enskild nattvard.
  
   Delta gärna i våra inspelade Gudstjänster via hemsida och FB.
   http://www.svenskakyrkan.se/skarstad/gudstjanster-och-andakter-med-forsamlingen
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Visst är det förunderligt hur fort månaderna går 
nuförtiden. Sist jag hade ordet var det höst – nu 
så blev det vår, efter en vinter med allehanda att 
tänka på. Församlingslivet är inte riktigt som 
”det var förr” – på förståeliga grunder. Men – 
vilken energi, kreativitet och vilket engagemang 
hos församlingens medarbetare – en stor eloge 
till var och en!

Kyrkorådet har heller inte vilat sig under den mör-
ka årstiden – alla har hjälpts åt med att genomföra 
konstruktiva möten och tagit, som vi tycker, kloka 
beslut. Beslut som känns rätt just i den situationen 
vi tar dem – men, samhälls- och församlingsutveck-
lingen visar i framtiden om de bar. Jag är säker att 
besluten bär – nu och i framtiden.

Året är det sista av fyra år i denna mandatperiod, i 
september går församlingsmedlemmarna till val om 
framtida ledamöter i kyrkofullmäktige. Innevarande 
år känns som ”att knyta ihop säcken”. Det som gjor-
des under tre år, det som planerades och igångsat-
tes – allt detta skall nu fullföljas och utvärderas. 
För nog har det hänt en del, församlingshemmet i 
Skärstad såldes, planeringen för viss ombyggnad av 
Skärstad kyrka fick ha sin byråkratiska och formella 
gång

– och tänk, det sista godkännandet från Länsstyrel-
sen kom just några dagar före jul. I januari skicka-
des det ut anbud till byggnadsfirmor för att inhämta 
offerter vad gäller ombyggnaden. Sista februari var 
deadline – och nu är det till bygg-gruppen, kyrkorå-
det och kyrkofullmäktige att säga sitt. Det blir onek-
ligen spännande att få vara med att se en gammal, 
stor och vacker kyrka bli en del i ett förhoppnings-
vis aktivt församlingsliv för många år framöver.

Säkerligen undrar ni hur det kommer att se ut, uti-
från synpunkter från Länsantikvarie, Länsstyrelsens 
Byggnadsantikvarie/Kulturmiljö och arkitekten, 
samt naturligtvis från församlingsanställda och för-
samlingsbor. Nedan en skiss vad gäller lokaler, och 
en bild som visar hur kyrkan blir framöver. Ljuset 
kommer även i fortsättningen flöda in i kyrkorum-
met.Samlingslokalen och lillkyrkan blir större. Ett 
rymligt kapprum och en för rörelsehindrade anpas-
sad toalett, samt ett välbehövligt förråd som även 
kan användas till aktiviteter är det planerat för.

Nu känns det att pusselbitarna så sakteligen faller på 
plats – allt detta till församlingens gagn. Vi möter 
våren med fågelsång, blomsterprakt och optimism 
(och en hel del arbete…)
             
              Ulrike Kylberg / Kyrkorådets ordförande

Kyrkobladet Våren 2021
Från kyrkorådets ordförande några ord på vägen för att möta våren 2021
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Har ni tänkt på vilken historisk guldgruva våra 
kyrkogårdar med alla dess gravstenar är. Stenar 
som på olika sätt, i utformande, text, tidsangi-
velser och annat kan berätta så mycket om vår 
historia. Att gå runt på kyrkogården och läsa på 
gravstenarna kan ge oss tankar om svunna tider. 
Vem var kung då? Vad hände i landet då? När 
de här personerna levde inträffade skiftesrefor-
men och den sammanhållande byn splittrades 
och bönderna flyttade ut till för dem ensliga bo-
platser. Vad gjorde det för byns gemenskap? Hur 
tänkte folk?

”Sådant tycker jag är jätteintressant.”

En kyrkogård är på samma gång ett historiskt min-
nesmärke och en levande plats som ska förnyas. 
Gravstenar plockas bort och nya kommer till. Denna 
förändring ska göras med stor respekt för kulturhis-
toria. Alla gravstenar har ett värde i att hedra och 
minnas de personer som är gravsatta där, men vissa 
stenar har större värde rent kulturhistoriskt.

Därför har under 2020 en konsult från Jönköpings 
Länsmuseum inventerat samtliga våra gravstenar på 
Skärstad och Ölmstad kyrkogårdar för att ta fram en 
rapport om vilka gravstenar som har så stort kultur-
historiskt värde att de ska bevaras för all framtid.

Gravstenar blir kulturhistoriskt viktiga av olika an-
ledningar. Syftet är att visa en bredd i de samhäll-
en som varit. Man tar således med personer som 
hade högre status, som exempelvis grevefamiljen 
Hamilton, kyrkoherdar, komministrar och assessor 
Bråkenhielm för att nämna några. Man tar också 
med gravstenar som representerar majoriteten av 
folk, som i våra bygder naturligt blir hemmansäga-
re. Gravstenar som är stiltypiska för sin tidsperiod, 
har med olika bibelcitat som beskriver tidsandan, 
beskriver olika orter i vårt samhälle samt olika livs-
öden inkluderas också bland gravstenar som ska be-
varas för eftervärlden.
När jag sitter och läser rapporten är det en gravsten i 
Skärstad som berör mig särskilt mycket och väcker 
tankar. Det är häradsdomaren Carl Johansson från 
Råby som avled 1918. Gravstenen är stor och vack-
er och avslöjar att personen hade en hög position i 
dåtidens samhälle. (se bild). 

Men vi kan också se ett tufft levnadsöde. Under fyra 
år på 1880-talet förlorade Carl Johansson fyra barn, 
samt sin hustru som förmodligen dog i barnsäng när 
sista barnet föddes. Det barn som blev äldst av de 
fyra blev bara 8 år.

Återigen kommer tankarna. Vad dog alla barnen av? 
Hur gick det senare för häradsdomaren som blev än-
keman vid 44 års ålder. Att gå från en stor familj till 
ensam på några få år.

Är det någon av er läsare som vet mer om härads-
domare Carl Johansson? Berätta det gärna för oss i 
så fall.

En annan gravsten som väcker tankar är den lilla 
gravstenen där det står ”Mor”. ”Mor” föddes 1870 
och dog 70 år gammal, 1940. Vem var hon? Vem var 
det som reste gravstenen? Var det ”Mor” själv som 
ville att gravstenen skulle vara anonym eller var det 
något av hennes barn? Hur var hennes liv?

Som sagt kan man lära sig mycket av vår historia av 
att vandra på kyrkogården. Det är en kunskapskäl-
la om människors vardagsliv i glädje och sorg, till-
sammans med andra historiska källor. Därför är den 
kulturhistoriska inventeringen viktig för att skapa 
en levande aktiv kyrkogård, som samtidigt visar på, 
och bevarar vår bygds kulturhistoria.
                            
                      Tankar av; Marcus Bernström, 
              kyrkokamrer Skärstad-Ölmstad församling

Kulturhistoriska stenar
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En annorlunda vardag 
Årets konfirmandgrupp inledde sin tid i försam-
lingen höstterminen 2020. Ungdomarna hann 
träffas ett par gånger på plats, innan de övergick 
till onlineplattformen Zoom. Beslutet berodde på 
striktare restriktioner som tog kraft i samhället. 
Det är genom samma onlineplattform jag sam-
talar med två av årets konfirmander, Love Dem-
backe och Louise Heimersson. 
Båda har tidigare varit deltagare i diverse grupper i 
församlingen. Innan Love klev in i rollen som ung 
ledare för barngrupperna var han själv en deltaga-
re i mini-miniorerna. Louise kommer ihåg sina år 
i barnkören och den roliga tiden i köket med kock-
skolan. Idag upplever de vardagen förändrad i och 
med pandemin. Nu för tiden träffar inte Love många 
vänner efter skolan, och Louise har vant sig vid att 
vara hemma varannan dag, men träffar fortfarande 
vänner genom hockey- och fotbollsträning. Att var-
dagen anpassas efter restriktioner är något de båda 
förstår, eftersom det handlar om invånares välmåen-
de i samhället. 

Distans med Äventyrskonfan 
Konfirmandträffarna har ägt rum en gång i månad-
en, och genom Zoom har ledarna haft möjlighet att 
dela in ungdomarna i mindre grupper för samtal och 
frågor. Upplägget fungerar bra, men att mötas onli-
ne ger inte samma möjlighet att stärka gruppdyna-
miken. - Med lekar och samtal i fysiska möten hade 
vi nog lärt känna varandra bättre, menar Love. Han 
tror att det kommer att ta tid innan allt kan återgå till 
det normala, men hoppas att konfirmandgruppen i 
en snar framtid kan träffas utomhus. Både han och 
Louise ser möjligheten att till sommaren kunna 

spendera tid med hela gruppen på eventuellt ett lä-
ger – med kanotpaddling och sova i tält på Tosse-
hall. Det skulle ge dem möjligheten att ta igen tiden 
att lära känna varandra. De påpekar dock att de inte 
hoppas på för mycket än, utan att först vänta och 
se hur utvecklingen av pandemin går och vilka res-
triktioner som gäller. Oavsett vad ser de fram emot 
när de kan komma tillbaka till kyrkans lokaler, och 
fortsätta tiden med konfirmanderna i gemenskap. - I 
kyrkan finns det saker för alla åldrar, inte bara vux-
na. Det finns konfa för ungdomar och barngrupper 
för de yngre. Där kan man träffa nya vänner och 
även bra ledare, menar Louise. 

Fika & framtiden 
I vårt samtal talar vi om fika, och hur det känns att 
inte kunna dela den stunden med konfirmander och 
ledare, men även släkt och vänner. Louise skrattar 
och säger att fika är väldigt viktigt, men blir snabbt 
allvarlig och menar att den fikastunden man delar 
med vänner eller i grupp ger möjlighet till att varva 
ner. Liksom Love anser hon att den tiden kan använ-
das till att tala om allt möjligt – både dela glädje och 
bekymmer. som små stunder, är av större värde och 
något att vara tacksam över.                 

Konfirmander på distans

Love Dembacke Louise Heimersson

                                                Fortsättning sid 15...
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Det gick ut en förfrågan till bl.a. alla deltagare i våra grupper 
och gäster på lunchgemenskapen, om att skicka in sitt favo-
ritrecept inom bakat, allt från matbröd, kakor och till tårtor.
Det var spännande att läsa alla recept som kom in, jag blev ju gan-
ska sugen och inspirerad att sätta igång att baka.
Boken kommer att finnas till försäljning i foajén i Landsjökyrkan 
med början 26 mars.

Behållningen av brödboken, som kostar 70 kr går oavkortat till 
ACT Svenska kyrkan (tidigare Svenska kyrkans internationella 
arbete).

Om du vill köpa vår bok, men av olika anledningar har svårt att ta 
dig till Landsjökyrkan, så välkommen att kontakta mig så ordnar 
vi det på annat sätt.
                          Lena Sörensen  Diakoniassistent  072-586 44 48

Idén till brödboken kom under vintern - våren 2021

Musik i vår verksamhet
Här kommer en hälsning från kantor Kristin 
som är tillbaka i tjänst efter att ha varit föräld-
raledig under 2020:
Att vara tillbaka i församlingen efter en tids från-
varo är för mig både bekant och obekant. Det nya 
är att vi som arbetslag har fått tänka om kring verk-
samheten pga restriktionerna som råder just nu. Jag 
upplever ändå stämningen i personalen som god, 
och pandemin utmanar oss också att tänka kreativt 
och hitta nya sätt att möta människor och att vara 
kyrka på.
Vi spelar in många gudstjänster och lägger upp på 
Facebook. Även till konfirmanderna spelar vi in en 
del och skickar till dem tillsammans med uppgifter 
som de får göra hemma.
Årets första konfaträff hade vi via Zoom, där vi fick 
träffas och samtala ”digitalt” via dator eller telefon. 
Förhoppningen framöver är att vi ska kunna träffa 
konfirmanderna utomhus i smågrupper och ha akti-
viteter med avstånd.
Öppen kyrka är något vi har börjat med, dit man 
får komma en stund, sitta ner i lugn och ro, tända 
ett ljus, be en bön, kanske tala med diakoniarbetare 
Lena som finns på plats. Jag kommer vara där vissa 
stunder och spela rofylld musik på piano eller orgel.
När det gäller orgel och pianoelever trevar jag mig 
fram lite, och där har jag fått godkännande att ha 
elevundervisning, men försöker att tänka på att inte 
vara för nära eleverna rent fysiskt. 
Skulle det inte fungera skulle vi ev. kunna ha lek-
tioner ”digitalt” via ”teams”.         Kristin Ahlbom

Då fortsätter jag, Åsa Wass, med att skriva lite. 

Först vill jag säga att det är roligt att min kollega 
Kristin är tillbaka! Och i samma andetag måste ju 
också sägas att hennes vikarie, Birgit Mattisson, var 
den bästa vikarie vi kunde ha fått så jag kan bara 
konstatera att jag har det verkligen bra som får job-
ba med så härliga musikerkollegor!

När tiderna är som de är just nu, och har varit det 
senaste året nästan, så blir det tydligt hur mycket 
det betyder att ha bra arbetskamrater och ett gott 
klimat i arbetslaget. Och det tycker jag att vi har, vi 
bollar idéer med varandra och hjälps åt på olika sätt. 
Det kan ju kännas som att man kör fast och har svårt 
att tänka framåt när man inte vet hur läget kommer 
att se ut om ett par månader och då är det skönt att 
känna att man inte är ensam i det här.

Vi kan ju inte ha körövningar men jag har bjudit 
sångarna i Kyrkokören att komma för enskild sång. 
De som vill får anmäla sig så bestämmer vi tid för 
en kravlös sångstund så vi får känna sångglädjen. 
Vi har också en kortare sångövning via Zoom på 
torsdagskvällarna. När det gäller Barnkören så ses 
vi också på Zoom en stund på onsdagarna.
Jag är så glad över respons och tips från engagerade 
barnkörföräldrar som pushar mig vidare!
Ja, det var lite från min horisont – just nu!

                                                             
                                                               Åsa Wass
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Församlingens konfirmander har på ett fantastiskt sätt anpassat sig efter omständigheterna med covid-19
detta år! Allt vi hade tänkt göra i form av upplevelser, skapande och äventyr, har vi fått omvandla till
undervisning på nya sätt. Men i början av hösten hann vi i alla fall med ett helgläger 
med tema’Bibeln’! Konfirmanderna fick bland annat möta olika bibliska gestalter
från Gamla testamentet och slår numera upp bibelställen i rask takt! 
Äventyret var att sova över i kyrkan, för att på ett nytt sätt möta kyrkorummet. 
Ett minne för livet och en unik upplevelse att få väckas till orgeltoner!

Sedan var det dags att tänka nytt upplägg och konfirmandarbetslaget har sedan 
adventstiden spelat in digitala klipp med tillhörande frågor till våra konfirman-
der. I klippen har konfirmanderna bland annat fått se drama över ’Jesu liknelser, 
botande och under’ och höra mer om ’Dopet och konfirmationens symboler’.  

I början av vårterminen satte vi parallellt igång med digitala Zoommöten, och med god teknisk hjälp från 
olika håll, fungerar detta nu riktigt bra! När värmen återvänder, kommer vi framöver att träffas i smågrup-
per utomhus. 
Vi vill på olika sätt rusta våra konfirmander att tala om livet och döden och vad tro kan vara. Genom att lära 
känna våra kyrkorum och kyrkogårdar, och uppleva tro och tradition på olika sätt, vill vi skicka med en ex-
istentiell verktygslåda, som man kan ha glädje och nytta av hela livet! Vi vill också stärka våra konfirman-
der att tro på sig själva. Vi tänker att den bästa lärmiljön är när man också har roligt tillsammans på vägen!

Redan nu vill vi hälsa nästa års blivande konfirmander välkomna! 
Du som är född år 2007 kommer att få hem en inbjudan i brevlådan till våren!  Varmt välkommen! 

Karin Hagberg,  
komminister Skärstad-Ölmstad församling 

Konfirmanderna 2020/2021! 

 Äventyrsfamiljen
 Är du intresserad av att göra friluftsaktiviteter som familj* tillsammans med andra familjer? 
 Då är Äventyrsfamiljen något för dig!
 
 Som deltagare i Äventyrsfamiljen får ni prova på 
 olika friluftsaktiviteter efter säsong, som t ex laga 
 mat över öppen eld, vandra, paddla och mycket mera. 
 Vid alla aktiviteter förväntas föräldrar ta en aktiv roll 
 i verksamheten.
 *familj kan även vara mor- farföräldrar med barnbarn.

 Träffarna sker en gång i månaden under termin och maxantal är 15 personer. 
 (Färre i coronatid=max8)

 Premiär söndagen 18 april: Laga mat över öppen eld.

 Agnetha 0768-795501
 agnetha.blucher@svenskakyrkan.se
 Tomas 0739-390112
 tomas.b.eklund@svenskakyrkan.se
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..från sid 12
När jag frågar Love och Louise om det finns något 
de kommer ta med sig i tankarna från pandemin, 
funderar de en stund. Love ser fram emot när han 
kan umgås med större kompisgrupper och göra sa-
ker tillsammans. Det behöver inte vara något spe-
ciellt, men han anser att det som tidigare sågs som 
små stunder, är av större värde och något att vara 
tacksam över
 - Vardagen är inte så dålig, säger Louise tankfullt 
och förklarar vidare hur inställningen var till skolan 

innan pandemin. Hon såg inte på skolan som något 
negativt, men i och med distansen har hon insett att 
hon saknar lokalerna mer än tiden innan pandemin. 
Till sommaren växer Louise och Love i sina kåpor, 
men jag vill tro att de, tillsammans med sina kam-
rater i konfirmandgruppen, redan växt på andra sätt. 
Jag hoppas kunna göra som dem, se fram emot att 
uppskatta vardagen mer när pandemin är över – man 
vet aldrig vad som väntar längre fram på livets väg.

                                          Text: Karin Hegestrand

 VID  GRANINSAMLINGEN  
   9  JANUARI  2021  

            samlades  det  in 
          ca  80  granar,  

                 vilket  gav  5.656  kronor till :

                

       
              

            Ett stort Tack!

 Delar av årets konfirmander vid Ölmstad kyrka

Julinsamlingen 2021.
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    Skärstad kyrka     Ölmstad kyrka   Landsjökyrkan  Bunns kapell

Pastorsexpeditionen Landsjökyrkan Kaxholmsvägen 4. 561 46 Huskvarna. 
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/skarstad.
                 e-mail: skarstad-olmstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sociala medier: www.facebook.com/solkyrkan och 
                           www.instagram.com/solkyrkan

Kyrkoskrivare:
Lena Blomqvist, tel. 036-515 38
lena.m.blomqvist@svenskakyrkan.se

Kyrkokamrer
Marcus Bernström, tel. 036-515 33 
marcus.bernstrom@svenskakyrkan.se

Kyrkoherde
Krister J Clifford,  tel. 036-515 31
mobil 072-731 70 80
krister.j.clifford@svenskakyrkan.se

Komminister
Karin Hagberg, tel. 03651532 
mobil 0722-30 59 51                                           
karin.hagberg@svenskakyrkan.se  

Diakoniassistent
Lena Sörensen, tel. 036-515 34 
mobil 0725-86 44 48                                        
lena.sorensen@svenskakyrkan.se                                                               

Kantor                                                                                                           
Kantor Kristin Ahlbom, tel. 036-515 39 
mobil 0738-11 02 67
kristin.ahlbom@svenskakyrkan.se 

Kantor
Åsa Wass, tel.036-515 35
mobil 073-811 06 98                                               
asa.wass@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog                                                                                     
Agnetha Blücher, tel. 036-515 36 
mobil 0768-79 55 01       
agnetha.blucher@svenskakyrkan.se  

   

Församlingspedagog
Tomas Eklund, tel. 036-515 37 
mobil 0739-39 01 12
tomas.b.eklund@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Peter Björk, tel. 036-532 07 
mobil 0738-11 05 64 
peter.bjork@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Cecilia Emanuelsson 036-51545 
mobil 070-894 21 88
cecilia.emanuelsson@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Carina Carlsson, tel. 036-530 92
mobil 0738-11 03 60
carina.carlsson@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare
Jan-Erik Svensson, 036-525 38 
mobil 0708-94 21 89 
jan-erik.svensson@svenskakyrkan.se

Pastorsexp. öppettider:
  Måndag-tisdag 10-13

  Onsdag 13-15. Torsdag 10-13.
Fredag stängt.   Tel 036-515 30

Kyrkvaktmästare/samordnare
Rosita Andersson, tel: 036-523 48
mobil 0739-09 34 05          
rosita.andersson@svenskakyrkan.se


